
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.193 26 de junho de 2023 Página 195

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

495842022 AMANDA ARAUJO FREGATO 3 URPI/NAVIRAÍ PI/DOURADINA 10 dias

424106021 BRUNO MARINHO ZUCARELI 1 DAO/CG/MS IIGP/CG/MS X

495773022 GEOVANNI CORRÊA DE SOUZA 3 DAO/CG/MS IIGP/CG/MS X

112082022 ANA CARLA FERREIRA SABA-
CIANKIS

E URPI/PONTA PORÃ P I / A N T O N I O 
JOÃO

10 dias

107802023 EUGENIA VIEIRA LEITE GONDO E URPI/PONTA PORÃ PI/ARAL MOREI-
RA

10 dias

495809022 PAMELA SCHUBACK DE OLIVEIRA 3 URPI/PONTA PORÃ PI/JAPORÃ 10 dias

494118024 MAX SANDER MACEDO DE OLI-
VEIRA E SILVA

3 URPI/PARANAÍBA PI/JARAGUARI 10 dias

75850022 JAIME MARTINELLI E URPI/DOURADOS IIGP/CG/MS 10 dias

122703022 DÉBORA LIRA COLOMBELLI 2 IIGP/CG/MS U R P I / C O S T A 
RICA

10 dias

Campo Grande/MS, 22 de junho de 2023.

      José de Anchieta Souza Silva
   PERITO CRIMINAL

   COORDENADOR-GERAL DE PERÍCIAS

PORTARIA “P” Nº. 086/23/CGP/SEJUSP/MS, DE 22 DE JUNHO DE 2023.

O COORDENADOR-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na Lei Complementar nº. 114/2005 e no Decreto nº 12.107, de 24 de maio de 2006, 

Considerando que o princípio da hierarquia que rege a Administração Pública dá preferência a remoção 
dos servidores já efetivos, ante a lotação inicial dos novos policiais;

Considerando o EDITAL CGP/SEJUSP/MS/Nº 001, DE 15 DE MARÇO DE 2023 e o EDITAL CGP/SEJUSP/MS/
Nº 005, DE 27 DE ABRIL DE 2023;

Considerando o recebimento dos requerimentos de remoção, a pedido, dos respectivos servidores 
abaixo nominados, autuados no Processo nº31/016957/2023;

RESOLVE:

Remover, a pedido, observada a conveniência do serviço e o interesse da administração, os Agentes de 
Polícia Científica abaixo relacionados, relativo aos prontuários, nome, classe e lotação, concedendo os dias de 
trânsito conforme cada caso, com base no inciso II, do artigo 82 da Lei Complementar nº 114/2005, alterado pela Lei 
Complementar nº 140 de 22 de dezembro de 2009, com efeitos a contar da publicação.

Matrícula Nome Cl. Origem Destino Trânsito

21353024 VICTOR DIAS DA SILVA NETO 3 DAUR/URPI/COXIM DAUR/URPI/AQUI-
DAUANA

10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

30837023 DEBORA CAROLINI ALVES LE-
MOS

3 DAUR/URPI/NOVA AN-
DRADINA

CGP/CG/MS 10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

495380022 SAMANTHA FLAVIA PATRICIA 
VOLLRATH

3 D A U R / U R P I / P O N TA 
PORÃ

CGP/CG/MS 10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

495449022 FRANTCHESCO ROMARIO VELO-
SO DE ALENCAR

3 D A U R / U R P I / P O N TA 
PORÃ

DAUR/URPI/FÁTIMA 
DO SUL

10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

495331022 RODRIGO SIQUEIRA PONCIANO 
LUIZ

3 D A U R / U R P I / P O N TA 
PORÃ

DAUR/URPI/FÁTIMA 
DO SUL

10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

495361022 DIEGO ALENCAR BORGES 3 D A U R / U R P I / P O N TA 
PORÃ

DAUR/URPI/TRÊS 
LAGOAS

10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

495394022 GUILHERME HENRIQUE UEHARA 
PIMENTA

3 DAUR/URPI/FÁTIMA DO 
SUL

CGP/CG/MS 10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.193 26 de junho de 2023 Página 196

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

434924023 JULIANA CAROLINE VIVIAN SPO-
SITO

3 DAUR/URPI/FATIMA DO 
SUL

DAUR/URPI/DOURA-
DOS

05 DIAS - 
Art.85, II, LC 
Nº114/05

361223022 LETICIA GIMENEZ FERREIRA 3 DAUR/URPI/FATIMA DO 
SUL

CGP/CG/MS 10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

495471022 FELIPE DE SOUZA MARQUES 3 DAUR/URPI/FATIMA DO 
SUL

CGP/CG/MS 10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

495454023 AGNALDO MARTINS DA SILVA 
JÚNIOR

3 VURPI/COSTA RICA CGP/CG/MS 10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

495294022 FLÁVIO TOURO CAVALHEIRO 3 DAUR/URPI/NAVIRAÍ DAUR/URPI/DOURA-
DOS

10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

495332022 KATHERINE RINALDI DAMBROS 
DOMINGUES

3 DAUR/URPI/COXIM CGP/CG/MS 10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

495324022 NATÁLIA FRANCO PASQUANTO-
NIO DE CARVALHO

3 D A U R / U R P I / C O S TA 
RICA

CGP/CG/MS 10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

33473046 ANDREW FEITOSA DO NASCI-
MENTO

3 DAUR/URPI/JARDIM DAUR/URPI/AQUI-
DAUANA

10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

495411022 JHOSYELLE LOUBET LOPES 3 DAUR/URPI/JARDIM CGP/CG/MS 10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

121466022 ELIZABETH MIRA BATISTA E DAUR/URPI/JARDIM DAUR/URPI/FATIMA 
DO SUL

10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

331565022 KATHERINE DIAS DUARTE 3 DAUR/URPI/TRÊS LA-
GOAS

CGP/CG/MS 10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

495480022 JULIANA FRIEDRICH 3 DAUR/URPI/JARDIM CGP/CG/MS 10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

43628023 PEDRO OLIVEIRA DUAILIBI 3 DAUR/URPI/BATAGUAS-
SU

CGP/CG/MS 10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

495438022 ANA CAROLINA LIMA MACIEL 3 DAUR/URPI/TRÊS LA-
GOAS

CGP/CG/MS 10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

495355022 ARMELINDO REIMUNDO BO-
BROWSKI

3 DAO/CG/MS ICHM/CG/MS X

423626022 VINÍCIUS LAEL MOREIRA PINTO 
MACIEL

3 DAUR/URPI/BATAGUAS-
SU

CGP/CG/MS 10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

495487022 ANDRÉA RAMALHO MIHALIUC 3 D A U R / U R P I / C O S TA 
RICA

DAUR/URPI/TRÊS 
LAGOAS

10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

92705036 KALÉU LEITE DE FREITAS 3 D A U R / U R P I / P O N TA 
PORÃ

DAUR/URPI/JARDIM 10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

468316023 ERICA DA SILVA TOOME 3 DAUR/URPI/AQUIDAUA-
NA

CGP/CG/MS 10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

495395022 PRISCILA AZEVEDO ROSA BOR-
GES

3 DAUR/URPI/AQUIDAUA-
NA

CGP/CG/MS 10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

495433022 MARCOS JORDAN DOS SANTOS 
NUNES

3 IALF/CG/MS ICHM/CG/MS X

495465022 ELTON GUSTAVO ALFONSO DE 
SOUZA

3 DAUR/URPI/AQUIDAUA-
NA

DAUR/URPI/NOVA 
ANDRADINA

10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

57028026 THIAGO MELO RODRIGUES 3 DAUR/URPI/AMAMBAI CGP/CG/MS 10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.193 26 de junho de 2023 Página 197

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

109157022 ELTON FERREIRA COUTINHO 3 DAUR/URPI/AMAMBAI DAUR/URPI/COXIM 10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

495484022 DANIEL FERNANDES CARVALHO 
CORREA

3 DAUR/URPI/AMAMBAI CGP/CG/MS 10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

463219028 MAESLEI DE ARRUDA FREITAS 3 DAUR/URPI/CORUMBA DAUR/URPI/AQUI-
DAUANA

10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

495315022 JORGE SILVA PEDROSO 3 DAUR/URPI/NAVIRAÍ DAUR/URPI/COXIM 10 DIAS - 
Art.85, III, LC 
Nº114/05

495385023 LARISSA MACIEL OLIVEIRA 3 IALF/CG/MS IMOL/CG/MS X

CGP/CG/MS/MS, 22 de junho de 2023.

      José de Anchieta Souza Silva
   PERITO CRIMINAL

   COORDENADOR-GERAL DE PERÍCIAS

PORTARIA “P” Nº. 087/23/CGP/SEJUSP/MS, DE 22 DE JUNHO DE 2023.

O COORDENADOR-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na Lei Complementar nº. 114/2005 e no Decreto nº 12.107, de 24 de maio de 2006, 

Considerando que o princípio da hierarquia que rege a Administração Pública dá preferência a remoção 
dos servidores já efetivos, ante a lotação inicial dos novos policiais;

Considerando o EDITAL CGP/SEJUSP/MS/Nº 001, DE 15 DE MARÇO DE 2023 e o EDITAL CGP/SEJUSP/MS/
Nº 005, DE 27 DE ABRIL DE 2023;

Considerando o recebimento dos requerimentos de remoção, a pedido, dos respectivos servidores 
abaixo nominados, autuados no Processo nº31/016959/2023;

RESOLVE:

Remover, a pedido, observada a conveniência do serviço e o interesse da administração, os Peritos 
Criminais abaixo relacionados, relativo aos prontuários, nome, classe e lotação, concedendo os dias de trân-
sito conforme cada caso, com base no inciso II, do artigo 82 da Lei Complementar nº 114/2005, alterado pela Lei 
Complementar nº 140 de 22 de dezembro de 2009, com efeitos a contar da publicação.

Matrícula Nome Cl. Origem Destino Trânsito 
424101021 JUNIA GOMEZ ESCOUTO 1 URPI/CORUMBÁ CGP/CG/MS 10 DIAS - 

Art.85, III, LC 
Nº114/05

426824021 YURI MALUF HOKAMA 1 IALF/CG/MS ICHM/CG/MS X

24903022 ALBERTO GRANGEIRO DA COS-
TA JUNIOR

E ICHM/CG/MS IALF/CG/MS X

495769022 EVELYN MIDORI SOKEN 3 URPI/PONTA PORÃ CGP/CG/MS 10 DIAS - 
Art.85, III, LC 

Nº114/05

495830022 DANIEL MARQUES DOS SANTOS 3 URPI/PONTA PORÃ URPI/FÁTIMA DO SUL 10 DIAS - 
Art.85, III, LC 

Nº114/05

446952022 LUCAS NASCIMENTO DUARTE 3 URPI/FÁTIMA DO 
SUL

CGP/CG/MS 10 DIAS - 
Art.85, III, LC 

Nº114/05

495736022 PAULO CESAR FONTEBASSI SIL-
VEIRA

3 URPI/FATIMA DO 
SUL

CGP/CG/MS 10 DIAS - 
Art.85, III, LC 

Nº114/05

495703022 TIERRY NICOLAS VELOSO PE-
REIRA SANTOS

3 URPI/PONTA PORÃ CGP/CG/MS 10 DIAS - 
Art.85, III, LC 

Nº114/05


